ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

 Số:         /UBND-NNMT

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 680/TB-VPCP ngày 10/12/2025

và Thông báo số 686/TB-VPCP

ngày 12/12/2025 của Văn phòng

Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2025

           Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND cấp xã có quản lý tàu cá.

- Báo và phát thanh truyền hình tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 680/TB-VPCP ngày 10/12/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên

họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo quốc gia về IUU và Thông báo số 686/TB-VPCP ngày

12/12/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp về xây dựng Báo cáo gửi EC; nội dung, nhiệm vụ

các đoàn kiểm tra chống khai thác IUU tại các địa phương; Công văn số 236-

CV/TU ngày 16/12/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy và Công văn số 692-CV/ĐU

ngày 16/12/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, UBND cấp xã có quản lý tàu cá.

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và bố trí tối đa mọi nguồn lực hiện có

để triển khai quyết liệt, đồng bộ toàn diện, hiệu quả các giải pháp chống khai thác

IUU được giao trên tinh thần tuyên chiến với khai thác IUU với quyết tâm cao

nhất, nỗ lực lớn nhất, hành động quyết liệt nhất; xác định đây là nhiệm vụ chính trị

đặc biệt quan trọng, gắn trực tiếp với uy tín quốc gia, lợi ích của tỉnh và cả dân tộc.

- Tiến hành tổng rà soát, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm chống khai thác

IUU được giao để đảm bảo số liệu, kết quả trung thực, chính xác, thống nhất về hồ

sơ, tài liệu, chứng cứ chứng minh. Cập nhật dữ liệu lên các cơ sở dữ liệu nghề cá.

Xử phạt nghiêm toàn bộ tàu cá vi phạm quy định về VMS, vượt ranh giới, vi phạm

vùng biển nước ngoài và tàu cá không vào cảng bốc dỡ sản phẩm theo quy định.

Tăng cường các biện pháp để ngăn chặn từ sớm, từ xa tàu cá, ngư dân của tỉnh vi

phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

 2

2. Chủ tịch UBND cấp xã có quản lý tàu cá:

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trực tiếp và toàn diện việc

chống khai thác IUU trên địa bàn; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh nếu để xảy ra tàu cá không đủ điều kiện vẫn hoạt động khai thác thủy sản, tàu vượt

ranh giới cho phép, vi phạm khai thác hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài.

- Rà soát, thống kê, nắm chắc hiện trạng toàn bộ tàu cá và ngư dân của địa

phương để quản lý chặt chẽ, đặc biệt các tàu cá không đủ điều kiện hoạt động, tàu

cá đã xóa đăng ký (phân loại cụ thể: còn tồn tại hay không, còn khả năng hoạt động

hay không, đang ở đâu, lý do xóa đăng ký). Thực hiện nghiêm túc quản lý tàu

không đủ điều kiện hoạt động: niêm phong, đóng bảng nhận diện, cử cán bộ giám

sát chặt chẽ, chụp ảnh định kỳ. Huy động hệ thống chính trị cơ sở vận động, yêu

cầu 100% chủ tàu có đủ điều kiện cấp phép, có nhu cầu hoạt động thực hiện thủ tục

cấp giấy tờ tàu cá theo đúng quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tiếp tục phát huy vai trò thường trực, chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo

thực hiện hiệu quả công tác chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kịp

thời công tác quản lý tàu cá theo thẩm quyền, nhất là đăng ký, cấp phép, đăng kiểm

tàu cá, xóa đăng ký tàu cá.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh rà soát

tổng thể và chịu trách nhiệm đối với các vụ việc khép hồ sơ không xử phạt vi phạm

hành chính đối với hành vi mất kết nối VMS theo quy định. Đảm bảo đối khớp tất cả

số liệu liên quan đến chống khai thác IUU với các cơ quan, lực lượng chức năng có

liên quan tại địa phương và trên các cơ sở dữ liệu chuyên ngành thủy sản.

4. Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt

chẽ 100% tàu cá xuất, nhập bến và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định; phối hợp với UBND cấp xã giám sát chặt tàu cá không đủ điều kiện hoạt

động. Thực hiện đối soát số liệu thường xuyên tàu cá xuất bến, cập bến với tàu cá

cập cảng, rời cảng để phát hiện, xử lý tàu cá không vào cảng bốc dỡ thủy sản. Phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường để rà soát, thống nhất số liệu tàu cá, nhất

là các tàu cá chênh lệch giữa các phần mềm.

5. Công an tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác nắm bắt tình hình, chủ động phối

hợp với các lực lượng chức năng liên quan trong việc phát hiện, xác minh, điều tra

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác thủy sản,

đặc biệt là các hành vi vi phạm nghiêm trọng liên quan đến khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), đảm bảo đúng quy định

của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống khai

thác IUU trên địa bàn tỉnh.

 3

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị

chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, UBND cấp xã đẩy mạnh truyền thông các chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và của tỉnh về chống khai thác hải IUU để Nhân dân hiểu, chấp hành

đúng quy định về chống khai thác IUU trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó tập trung

vào chủ tàu, thuyền trưởng, cơ sở thu mua thủy sản, các tổ chức, cá nhân có tham

gia trong lĩnh vực khai thác thủy sản.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức Chính trị -

Xã hội tỉnh: phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia giám sát

cộng đồng, tố giác các hành vi vi phạm, nâng cao tinh thần trách nhiệm cộng đồng

trong việc bảo vệ nguồn lợi thủy sản, tạo sự chuyển biến rõ nét từ nhận thức đến

hành động, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu chống khai thác IUU trên địa

bàn tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- CVP, PCVP Trần Văn Hoài;

- Lưu: VT, NNMTTTA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Bảo

Danh sách UBND cấp xã, phường và đặc khu có quản lý tàu cá

1. Xã Cam Hồng;

2. Xã Sen Ngư;

3. Xã Ninh Châu;

4. Xã Quảng Ninh;

5. Phường Đồng Hới;

6. Phường Đồng Thuận;

7. Xã Đông Trạch;

8. Xã Hoàn Lão;

9. Xã Nam Trạch;

10. Xã Bắc Trạch;

11. Phường Ba Đồn;

12. Phường Bắc Gianh;

13. Xã Nam Gianh;

14. Xã Nam Ba Đồn;

15. Xã Hòa Trạch;

16. Xã Tân Gianh;

17. Xã Phú Trạch;

18. Xã Quảng Trạch;

19. Xã Tuyên Hóa;

20. Xã Vĩnh Hoàng;

21. Xã Cửa Tùng;

22. Xã Cửa Việt;

23. Xã Bến Hải;

24. Xã Triệu Bình;

25. Xã Nam Cửa Việt;

26. Xã Triệu Cơ;

27. Xã Mỹ Thủy;

28. Đặc khu Cồn cỏ;

		2025-12-20T09:42:16+0700

		2025-12-20T15:46:01+0700

		2025-12-20T15:46:11+0700

		2025-12-20T15:47:17+0700